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ВВЕДЕНИЕ

Сложность устройства современного общества предполагает постоянное

взаимодействие разнообразных групп интересов. На сегодняшний день в

условиях открытого сотрудничества возрастает потребность организации

конструктивного диалога между различными акторами, действующими в

едином политико-экономическом пространстве. Это предполагает внедрение

новых технологий и зарождение специализированных сфер знания, призванных

оптимизировать возможную кооперацию. Одной из таких сфер является GR.

Весьма высокой интенсивностью взаимодействия государства и бизнеса

отличается энергетическая политика. Энергетические компании в современных

реалиях уделяют достаточно много внимания построению системы

эффективного взаимодействия с властными органами. Подобная система

должна стать полем обоюдно выгодного сотрудничества, благотворно

влияющего на энергетическую инфраструктуру. Практически у всех крупных

энергетических компаний, претендующих на лидирующие позиции в отрасли,

есть так называемые GR-отделы, функциями которых является взаимодействие

с государством для улучшения условий сотрудничества. Несомненно специфика

самой отрасли накладывает определенный отпечаток на работу подобных

департаментов, а также предполагает наличие особенностей в отношениях

государства и компаний.

Актуальность работы. Мировая энергетическая система постепенно

готовится к неизбежному переходу от традиционных источников энергии, в

числе которых постепенно иссякающиеся углеводороды, к новым

альтернативным и возобновляемым источниками энергии. Безусловно, этот

переход не будет происходить скачкообразно, так как требует грамотного

подхода и аналитики. Также не является секретом, что описанный переход

предполагает значительные затраты и способен повлечь существенные

издержки для компаний. В подобных условиях важную роль играет поддержка
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государства, без которой представить необходимую модернизацию

энергетической инфраструктуры достаточно сложно. Ряд государств Западной

Европы на протяжении нескольких лет реализуют специальные программы,

стимулирующие бизнес, а также рядовых потребителей энергии, постепенно

отказываться от традиционных источников в пользу новых. Это, несомненно,

способствует ускорению глобального прогресса. Работа GR-специалиста при

таком раскладе способна обеспечить компании выигрышное положение на

рынке вопреки существующей конкуренции, а также способствовать

улучшению партнерских отношений с государством, как потенциальным

заказчиком проектов, связанных с энергетической сферой. Европейские

энергетические компании помимо прямой борьбы за свои интересы активно

работают над поддержанием максимально привлекательного корпоративного

имиджа, позволяющего выглядеть подобающим образом для различных

структур. Формирование подобного имиджа становится возможным при

плотном сотрудничестве GR и PR-отделов, а также привлечении консультантов

извне.

В Российской Федерации положение дел представляется другим. В

современных реалиях государство пока еще не пришло к осознанию

необходимости описанного выше перехода, что предполагает отсутсвие

массового внедрения соответствующих программ и сотрудничества с

компаниями по поводу развития альтернативных источников. Тем не менее, это

вовсе не означает отдаленность энергетического сектора от главного

политического актора. Энергетические компании в России являются одним из

крупнейших источников государственного дохода, зачастую оказывая

колоссальное влияние на внутреннюю и внешнюю политику. Здесь и

прослеживается своеобразие GR-деятельности в заявленном регионе, которая

помимо потенциального увеличение прибыли направлена на максимизацию

теневого политического влияния, столь важного для эффективного

функционирования отечественных энергетических гигантов. Огромную роль в

таком контексте играют персональные связи между менеджментом компаний и
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конкретными представителями власти, без которых невозможно принятие

нужных решений. Энергетический бизнес в современной России является

важнейшим актором на политической арене, и GR-специалисты способствуют

его продуктивной деятельности.

Степень научной разработанности. Существует большое число общих

работ, посвященных взаимодействию государства и бизнеса (Вилсон Г., Коэн Д.,

Грант В., Лодж Д.) , Government Relations и лоббизму (Сморгунов Л.В., 1

Тимофеева Л.Н., Павроз А.В., Ачкасова В.А., Минтусов И.Е., Филатова О.Г.,

Бинецкий А.Э., Виттенберг Э., ДеКиффер Д., Ноунс А., Холл Р.Л.,

Дирдорф А.) . Много исследований посвящено отношениям государства и 2

бизнеса в России (Паппэ Я.Ш., Галухина Я.С., Перегудов С.П., Зудин А.Ю.,

Башкатов Р.Н., Крюкова К.В., Хансон Ф., Теагуе И., Саква Р.) , Government 3

Relations и лоббизму в России (Толстых П.А., Любимов А.П., Лепехин В.А.,

Зотов С.В., Васецкий А.А.) . Имеются работы специализирующиеся на 4

Lodge G. Comparative Business-Government Relations. Englewood Cliffs: Prentice Hall, 1990. 700 p; The Oxford 1

Handbook of Business and Government / Ed. by D. Coen, W. Grant and G. Wilson. New York: Oxford University Press,
2010. 804 p.; Wilson G. Business and Politics: a Comparative Introduction. New York: Chatham House Publishers.
2003. 174 p.;

Бинецкий А.Э. Лоббизм в современном мире. М.: ТЕИС, 2004. 248 с.; Павроз А.В. Лоббизм: 2

институциональные основания и практики политического влияния в демократических обществах. СПб.:
Издательство РХГА, 2016. 172 с.; GR и лоббизм: теория и технологии : учебник и практикум для бакалавриата и
магистратуры / под ред. В.А. Ачкасовой, И.Е. Минтусова, О.Г. Филатовой. М.: Издательство Юрайт, 2015. 315
с.; GR - связи с государством. Теория, практика и механизмы взаимодействия бизнеса и гражданского общества
с государством. Учебное пособие / Под ред. Л.В. Сморгунова и Л.Н. Тимофеевой. М.: РОССПЭН, 2012. 407 с.;
DeKiefer D. The Citizen's Guide to Lobbying Congress. Chicago: Chicago Review Press, 2007. 196 p.; Hall R.,
Deardorff A. Lobbying as Legislative Subsidy // American Political Science Review. 2006. Vol. 100. No. 1. P. 69–84.;
Nownes A. Total Lobbying: What Lobbyists Want (and how they Try to Get it). New York: Cambridge University Press,
2006. 269 p.; Wittenberg E. How To Win In Washington: Very Practical Advice about Lobbying, the Grassroots and the
Media. 2nd ed. Cambridge: Blackwell, 1994.163 p.;

Башкатов Р.Н. Институционализация политического представительства отечественного бизнеса: дис. ... канд. 3

филос. наук: 09.00.11 / Башакатов Родион Николаевич. Ростов-на-Дону, 2004. 213 с.; Зудин А.Ю.
Неокорпоративизм в России? (Государство и бизнес при Владимире Путине) // Pro et Contra. 2001. Т. 6. № 4. C.
171–198; Крюкова К.В. Транснациональные корпорации в системе политического лоббирования в современной
России: дис... кандидата политических наук: 23.00.02 / Крюкова Ксения Вячеславовна. Спб., 2011.173 с.; Паппэ,
Я.Ш. Галухина Я.С. Российский крупный бизнес: первые 15 лет. Экономические хроники 1993–2008 гг. М.: Изд.
дом ГУ ВШЭ, 2009. 423 с.; Перегудов С.П. Корпорации, общество, государство: Эволюция отношений. М.:
Наука, 2003. 352 с.; Sakwa R. Putin and the Oligarchs // New Political Economy. 2008. Vol. 13. No. 2. P. 185-191;
Hanson Ph., Teague E. Big Business and the State in Russia // Europe-Asia Studies. 2005. Vol. 57. No. 5. P. 657–680.

Лепехин В.А. Лоббизм. М.: Фонд «IQ», 1995. 115 с.; Любимов А.П. История лоббизма в России. М.: Фонд 4

«Либеральная миссия», 2005. 208 с.; Толстых П.А. GR. Практикум по лоббизму в России. М.: Альпина бизнес
букс, 2007.372 с.; Васецкий А.А. Лоббизм в политическом процессе современной России // Управленческое
консультирование. 2008. № 1. С. 79–97.; Зотов С.В. Лоббизм как институт политического представительства
интересов в современной России: дис. ...канд. полит. наук: 23.00.02 / Зотов Сергей Владимирович. М., 1997. 214
с.
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вопросах взаимодействия государства и бизнеса в энергетической сфере

(Астафьева Ю.А., Дзибаева Г.С., Нелюбова Н.Н., Оболенцева С.Д, Рожков В.А.,

Язев В.А., Симонов К.В., Петросянц Д.В., Васильева Е.Ю., Бальмаседа М.М.,

Голдтау А., Витте Я.М, Най Д.С., Кэмпбелл К.М., Скоукрофт Б., Прайс Д.,

Паскуаль К., Элкинд Д., Бланк К., Вест Д.Р., Фри Р.В.) . Однако очень мало 1

работ, в которых бы рассматривалось взаимодействие государства и

энергетических компаний посредством Government Relations в перспективе

сравнения российских и европейских реалий.

Цель работы состоит в раскрытии особенностей взаимодействия

энергетических компаний и государства в Западной Европе и Российской

Федерации.

Задачи работы:
- рассмотреть институт Government Relations как легальный канал для

достижения коммерческими компаниями своих интересов;

- описать основные модели взаимосвязи государства и бизнеса;

- проанализировать энергетическую политику государства как объект

влияния со стороны бизнеса;

- определить правовые рамки GR-деятельности энергетических

компаний в Российской Федерации и Западной Европе;

Астафьева Ю.А. Согласование социально-экономических интересов государства и бизнеса в топливно- 1

энергетическом комплексе России: дис. …канд. экон . наук: 08.00.05 / Астафьева Юлия Андреевна. М., 2005. 197
с.; Дзиабаева Г.С. Российские бизнес-корпорации в формировании и реализации государственной
энергетической политики: дис. ...канд. полит. наук: 23.00.02 / Дзибаева Гульнара Сираждиновна. М., 2009. 205
с.; Нелюбова Н.Н. Формы взаимодействия бизнеса и государства в стратегии развития нефтяной отрасли
региона // Региональная экономика: теория и практика. 2007. №6. С. 16-13; Оболенцева С.Д. Группы интересов в
политике: На примере нефтяного лоббизма в Государственной думе Российской Федерации: Дис. ...канд. полит.
наук: 23.00.02 / Оболенцева Светлана Дмитриевна. М., 2002. 168 с.; Рожков В.А. Институциональные факторы и
экономические условия развития взаимодействия государства и бизнеса в энергетической сфере // Известия
Кабардино-Балкарского научного центра РАН. 2013. №4. С. 132-138; Симонов К.В., Петросянц Д.В., Васильева
Е.Ю. Перспективы инвестиций в российский топливно-энергетический комплекс: политические риски //
Гуманитарные науки. Вестник Финансового университета. 2015. №1 (17). С 20-28; Язев В. А. Государство и
бизнес в российской энергетике, выстраивание партнерских отношений // Экономическая наука современной
России. 2004. №2. С. 58-71.; Balmaceda M.M. The Politics of Energy Dependency: Ukraine, Belarus, and Lithuania
between Domestic Oligarchs and Russian Pressure. Toronto: University of Toronto Press, 2013. 484 p.; Blanc K. From
Russia With Greed: British Petroleum's Other Crisis // World Affairs. 2011. Vol. 174. No. 3. P. 79-85; West R. The fu-
ture of Russian energy // The National Interest. 2005. No. 80. P. 125-127; Goldthau A., Witte J.M. Global Energy Gov-
ernance: The New Rules of the Game. Washington: Brookings Institution Press, 2010. 372 p.; Nye J.S., Scowcroft B.,
Campbell K.M., Price J. The Global Politics of Energy. Washington,: Aspen Institute, 2008. 249 p.; Energy security:
economics, politics, strategies, and implications / Ed. By Pascual C., Elkind J. Washington: Brookings Institution Press,
2010. 279 p.; Fri R.W. Direct Action on Oil // Issues in Science and Technology. 1989. Vol. 5. No. 3. P. 82-87.
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- раскрыть ключевые черты GR- и PR-деятельности энергетических

компаний в России и Западной Европе;

- показать специфику взаимодействия государства и энергетического

бизнеса в России и Западной Европе на примере компаний ПАО «Роснефть»

и «Total S.A.».

Объектом исследования является взаимодействие государства и

энергетического бизнеса.

Предметом выступает деятельность GR-департаментов в энергетических

компаниях в Российской Федерации и Западной Европе.

Теоретико-методологической основой работы является теория

политического плюрализма и институциональный подход. Теория

политического плюрализма нужна для описания политического ландшафта,

насыщенного различными группами интересов, борющимися за влияние.

Институциональный подход позволяет рассмотреть процесс взаимодействия

государства и энергетического бизнеса через призму различных социальных

связей и норм, регламентирующих поведение акторов. Кроме того, автор

использует метод case-study.

Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из

введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы. Первая

глава посвящена теоретическому осмыслению института Government Relations,

являющегося легальным каналом взаимодействия государства и бизнеса.

Раскрываются особенности энергетической политики государства как объекта

влияния со стороны бизнеса. Во второй главе акцентировано внимание на GR- и

PR-деятельности российских и европейских энергетических компаний. На

примере компаний ПАО «Роснефть» и «Total S.A.» показывается специфика

взаимодействия государства и энергетического бизнеса. В заключении

помещены сделанные по итогам исследования выводы.
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1. GR КАК ИНСТИТУТ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ГОСУДАРСТВА И
БИЗНЕСА

1.1 Определение GR-деятельности

Процесс становления GR как отдельного вида профессиональной

деятельности имел поступательный характер и сопровождался рядом других

явлений. Одним из таких явлений стала трансформация групп интересов.

Выполняемая ими посредническая функция между обществом и государством

во многом создавала простор для дальнейшего применения менеджериальных

технологий и методик. Стремление влиять на проводимую политику

постепенно обретало институциональные формы, на сегодняшний день

отождествляемые с тем же самым лоббизмом. Теневой характер воздействия

групп интересов на власть во многом расходился с партийными методиками,

одним из главных отличий которых является независимость интенсивности

подобного воздействия от электоральных циклов. Примечательна также и

взаимосвязь активности групп давления с текущим состоянием партийной

системы государства. Как пишет в своей книге А.В. Павроз: «Схожее

положение партий и групп интересов в процессах формирования политического

курса предопределило некоторую взаимозависимость и взаимодополняемость

данных институтов. Впервые характер отмеченной взаимосвязи раскрыл

американский исследователь Е. Шаттшнейдер, который установил, что роль

групп интересов в политике непосредственно и органически связана с

состоянием политических партий на основе обратно пропорциональной

зависимости: чем слабее функционирует партийная система, тем мощнее

становится влияние заинтересованных групп на политический процесс; и

наоборот, если партии осуществляют свои полномочия эффективно, они

способны значительно ограничить или свести к минимуму влияние групп

интересов» . Исходя из этого мы можем заключить, что именно в такие 1

Павроз А.В. Группы интересов и лоббизм в политике. СПб.: Изд-во С.-Петерб. ун-та, 2006. С.35.1
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временные отрезки происходит активизация лоббистской деятельности, что в

свою очередь предопределяет возникновение прорывов GR. Последний по

мнению Ассоциации менеджеров России является не чем иным как способом

«создания площадки для диалога с органами власти» . Лоббизм же в данном 1

контексте выступает в качестве одного из помощников в построении подобного

пространства. Именно этим и объясняется корреляция одного с другим.

На сегодняшний день абсолютно очевиден тот факт, что проведение

любого политического решения не отделимо от общественной дискуссии. В

условиях современной представительной демократии важно понимать, что GR

способен выступать в качестве института социально-политического

взаимодействия благодаря активному включению субъектов гражданского

общества в процесс принятия политических решений . 2

Подобное стало реальным в рамках развития информационных

технологий, предлагающих моментальные способы обмена данными. Помимо

этого интерес представляет процесс изменений в бюрократической среде. Ранее

формализованная до предела она на данный момент находится под влиянием

новых политико-экономических подходов, например, таких как New Public

Management. Это провоцирует усиление интереса как к лоббизму, так и более

глобальному GR. Здесь, конечно же, встает вопрос о разграничении GR и

лоббизма как двух самостоятельных видов деятельности, Л.В. Сморгунов

пишет: «Деятельность отделов GR-организаций формально не является

лоббистской, но осуществляет «лоббирующие контакты»» . Это явно 3

свидетельствует о том, что две эти сферы вовсе не сливаются воедино, однако

находятся во взаимодействии. Некоторые исследователи и вовсе определяют

лоббизм как одну из технологий Government Relations.

Основы организации работы с органами власти. Под ред. А.Е. Дынина. М.: Ассоциация менеджеров России, 1

2005. С.10.

GR - связи с государством. Теория, практика и механизмы взаимодействия бизнеса и гражданского общества с 2

государством. Учебное пособие / Под ред. Л.В. Сморгунова и Л.Н. Тимофеевой. М.: РОССПЭН, 2012. С.52.

Там же. С.51.3

^10

Рассматривая GR как отдельную веху развития социально-политического

взаимодействия, необходимо понимать, что его бурное развитие в последние

годы было во многом предопределено двумя тенденциями. Как пишет в своей

статье А.В. Павроз: «Появление и актуализация связей с правительством (GR)

как сферы социального взаимодействия объясняются двумя взаимосвязанными

процессами: во-первых, усложнением внутренней структуры современных

обществ (социальная дифференциация , специализация и т. д . ) ,

сопровождающимся выявлением множества партикулярных интересов и

формированием на их основе различных групп интересов, и, во-вторых,

усилением государственного вмешательства во все сферы жизни общества,

расширением законодательной и административной активности правительства,

которая стала непосредственно затрагивать интересы подавляющего

большинства общественных групп» . На сегодняшний день представляется 1

очевидным, что описанные выше процессы достигли своего апогея в XX веке.

Информатизация общества , предполагавшая также рост влияния

технократических теорий, а также профессионализация рабочей среды,

вызванная высокой конкуренцией на рынке труда, послужили одной из основ

для усложнения общественных взаимоотношений, в систему которых входит

государство. Помимо этого можно утверждать, что проникновение последнего

в различные компоненты жизни социума легко иллюстрируется как и

атавистическими тоталитарными режимами, имевшими место веком ранее, так

и гораздо более злободневными скандалами, связанными за незаконным сбором

информации о своих гражданах со стороны спецслужб. Несомненно

приведенные примеры представляются в какой-то степени радикальными,

однако они соотносятся с логикой описанных процессов.

Если же говорить непосредственно об историческом аспекте, то здесь

конечно же необходимо уделить внимание лоббизму. Ассоциируемый

преимущественно с США, где лоббирование становится отдельной профессией

Павроз А.В. GR как институт социально-политического взаимодействия // ПОЛИТЭКС: Политическая 1

экспертиза: Альманах. Вып. 2. СПб., 2005. С.239.
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в конце XIX века, лоббизм прошел долгий путь от способа достижения личных

экономических интересов до универсального метода коммуникации с властью

для крупных корпораций и объединений. На сегодняшний день понятие «свой

сенатор» давно является важнейшим элементов политического дискурса. Тем

интереснее ситуация с GR, который приобретает вид профессиональной

деятельности лишь через сто лет, в конце XX века (80е-90е года).

Применительно к США казалось бы вполне логичным становление GR немного

ранее во времена рассвета Кейнсианства, когда государство стало активно

вмешиваться в экономику, ослабляя господствующую роль рыночных

механизмов. Тем не менее по ряду причин, в числе которых недостаточный

уровень развития информационных и менеджериальных технологий сфера Gov-

ernment Relations оставалась в тени.

Не меньший интерес вызывает и отечественная традиция, где

тормозящую роль для развития GR до определенного момента играла сама

система устройства общества, в которой отсутствовала частная собственность.

В условиях социализма партийная номенклатура стремилась посредством

неформальных контактов и методов добиться выгодного распределения

различных ресурсов в рамках командно-административной системы.

Внутренние конфликты групп интересов между собой постепенно

сформировали особый формат отношений государства и институтов, описанный

в рамках концепции бюрократического корпоративизма С.П. Перегудова.

После развала СССР в рамках приватизации, а также олигархизации уже

российской экономики, возникла необходимость выстраивания диалога

государства и бизнеса. К несчастью для GR его смысл в контексте этого диалога

был значительно извращен. Обилие коррупционных схем, а также «картельная

система социально-политического взаимодействия» послужили основанием 1

для формирования образа «GR-специалиста-мастера по даче взяток», что в

корне расходится с главными принципами профессии.

Павроз А.В. Группы интересов и трансформация политического режима в советской и постсоветской России // 1

ПОЛИТЭКС: Политическая экспертиза. 2006. Том 2. № 3. С. 101.

[…]


этого работавших в государственных органах. Так например, член совета

директоров Мария ван ден Ховен с 2007 по 2010 год была Министром

образования, культуры и науки в Нидерландах . Вряд ли будет уместным 2

сравнивать ее уровень влияния с И.И.Сечиным, однако стоит обратить

внимание на то, что схожая практика существует в европейской компании.

Также не стоит отрицать, что любой государственный пост предполагает

наличие определенной системы связей, которую можно использовать в

обозримом будущем. В дополнение стоит сказать, что Мария ван ден Ховен не

является единственным членом совета директоров с прошлым, связанным с

государственной службой.

Our difference: A commitment to shared and sustainable development [Электронный ресурс] // Режим доступа: 1

https://www.total.com/en/energy-expertise/exploration-production/oil-gas/shared-sustainable-development. Загл. с
экрана. (07.05.2018).

Biographies of the Members of our Board of Directors [Электронный ресурс] // Режим доступа: https://www.total.2 -
com/en/group/identity/governance/biographies/board-of-directors-members. Загл. с экрана. (08.05.2018).
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Согласно списку Trasparency Register, представляющему собой

важнейшей элемент системы регулирования лоббистской деятельности в ЕС, –

именно в нем отражены зарегистрированные группы интересов, компания

«Total» за 2017 год потратила на деятельность, освещаемую списком,

приблизительно от 1 750 000 до 1 999 999 миллионов евро . Это не самый 1

высокий показатель, так, например, компании «Shell» и «BP» тратят

значительно большие суммы: 4 500 000 и 2 750 000 миллионов евро

соответственно . Тем не менее, на фоне других европейских игроков расходы 2

«Total» представляются существенными.

Если приводить конкретный пример осуществления компанией

лоббистской деятельности, то можно вспомнить, что «Total» принимали

активное участие в кампании, направленной на сокращение темпов развития

возобновляемых источников энергии в пользу сланцевого газа. Генеральный

директор компании совместно с представителями тринадцати других фирм

поставил подпись под обращением к председателю Европейской комиссии

Ж.М. Баррозу, в котором было обозначено, что европейский энергетический

бизнес обременен тратами на развитие возобновляемых источников энергии и

хочет перейти на альтернативу в виде сланцевого газа, чьи добыча и

распространение значительно выгоднее по мнению бизнес-сообщества . 3

Помимо открытых действий, как это обращение, велась и кулуарная

лоббистская деятельность, позволившая «Total» внести своей вклад в итоговое

принятие выгодного бизнесу решения. Поворот европейской энергетической

политики от возобновляемых источников к сланцевому газу оказал весомое

влияние на энергетическую инфраструктуру, а также на международное

сотрудничество. До сих пор не утихают споры об оправданности развития этой

Transparency Register [Электронный ресурс] // Режим доступа: http://ec.europa.eu/transparencyregister/public/con1 -
sultation/displaylobbyist.do?id=1849405799-88. Загл. с экрана. (08.05.2018).

Transparency Register [Электронный ресурс] // Режим доступа: http://ec.europa.eu/transparencyregister/public/con2 -
sultation/displaylobbyist.do?id=1849405799-88. Загл. с экрана. (08.05.2018).

BP lobbied against EU support for clean energy to favour gas, documents reveal [Электронный ресурс] // Режим 3

доступа: https://www.theguardian.com/environment/2015/aug/20/bp-lobbied-against-eu-support-clean-energy-favour-
gas-documents-reveal. Загл. с экрана. (08.05.2018).
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отрасли, экологи заявляют, что она является потенциальной угрозой для

окружающей среды, а сторонники возобновляемых источников говорят о том,

что при систематическом развитии «зеленая энергия» в определенный момент

окупила бы затраты. Однако это не отменяет того факта, что крупный

энергетический бизнес, к которому относится «Total», сумел навязать

государственным институтам свою волю.

Также стоит обратить внимание, что в ежегодных отчетах компании есть

отдельный пункт, относящийся к выплатам государственным органам стран, в

которых она проводит операции, это обязательство прописано в французском

законодательстве . Согласно отчету выплаты разделяются на несколько видов: 1

налоги, роялти, лицензионные сборы, лицензионные бонусы, дивиденды, траты

на развитие инфраструктуры, траты на производственные права. Под словом

«government» в отчете подразумевается орган национальной или местной

власти в виде какого-либо отдела, департамента или агентства, находящийся

под государственной юрисдикцией . Транзакции «Total» не ограничиваются 2

европейским континентом, что доказывает транснациональный статус

компании. Так, например, в списке фигурируют такие государства как Ангола,

Оман, Индонезия, Колумбия. Интересы компании простираются на разные

континенты, вовсе не ограничиваясь Европой. В 2016 году общая сумма

отчислений составила 8 977 190 миллионов долларов , а в 2017 году 13 033 328 3

миллионов соответственно . Если сравнить эти цифры с расходами ПАО 4

«Роснефть» на обслуживание соглашений о сотрудничестве, то очевидно, что

траты отечественной компании значительно выше, несмотря на то, что они

происходят в рамках одного государства. Не менее интересным является

Commercial Code [Электронный ресурс] // Режим доступа: https://www.legifrance.gouv.fr/content/download/1

1951/13685/.../5/.../Code_32.pdf. Загл. с экрана. (08.05.2018).

2017 registration document [Электронный ресурс] // Режим доступа: https://www.total.com/sites/default/files/2

atoms/files/ddr2017-va-web.pdf. Загл. с экрана. (08.05.2018).

2016 registration document [Электронный ресурс] // Режим доступа: https://www.total.com/sites/default/files/3

atoms/files/ddr2016_va_web_1.pdf. Загл. с экрана. (08.05.2018).

2017 registration document [Электронный ресурс] // Режим доступа: https://www.total.com/sites/default/files/4

atoms/files/ddr2017-va-web.pdf. Загл. с экрана. (08.05.2018).
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точность сумм, указанных в отчете, что свидетельствует о жестком контроле со

стороны налоговых органов.

Описываемые выплаты особенно важны для работы компании в

развивающихся странах, где общее состояние инфраструктуры и экономические

положение оставляют желать лучшего. Вложения «Total» позволяют

расположить к себе представителей власти и получить необходимые

преимущества . Ряд выплат можно также связать с социальной

ответственностью бизнеса, реализацию который компания активно афиширует . 1

Здесь опять же прослеживается взаимосвязь деятельности PR- и GR-

департаментов, столь важная для функционирования энергетического гиганта.

Экологическая политика компании, несомненно, вписывается в

общеевропейские тренды, несмотря на ситуацию с развитием сланцевого газа,

упомянутую выше, в основном «Total» разделяет взгляды европейских

государств по этому вопросу. Так, например, в отчете за 2017 в целях на

2010-2020 годы приписана необходимость снижения выбросов углекислого газа

на пятьдесят процентов . Это говорит о том, что компания готова сотрудничать 2

в рамках защиты окружающей среды. Подобное положение дел способствует

улучшению ее имиджа, как в глазах власти, так и в глазах различных

общественных организаций, играющих весомую роль в распределении сил на

европейской арене. Также компания «Total» отказалась от разработки

месторождений в местах, входящих в Список всемирного наследия Юнеско.

Готовность компании отказаться от потенциально выгодного места работы

также благотворно влияет на уровень взаимоотношений с государственными

органами.

Программа фонда «Total», занимающегося вопросами социально-

экономического развития стран присутствия была расширена до 125 миллионов

евро. Фонд занимается развитием человеческого потенциала, поддержкой

BECOMING THE RESPONSIBLE ENERGY MAJOR [Электронный ресурс] // Режим доустпа: https://www.to1 -
tal.com/en/commitment?folder=8350. Загл. с экрана. (09.05.2018).

2017 registration document [Электронный ресурс] // Режим доступа: https://www.total.com/sites/default/files/2

atoms/files/ddr2017-va-web.pdf. Загл. с экрана. (08.05.2018).
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гражданской инициативы и проектов, вкладывает в систему образования,

борется с бедностью и способствует развитию межгосударственной

мобильности . В развивающихся государствах компания фактически участвует 1

в выполнение ряда государственных функций, тем самым уменьшая нагрузку на

еще не устоявшиеся по сравнению с европейскими властные структуры. В свою

очередь государство в ответ может предоставить льготы, способствовать

заключению более выгодного соглашения или как-то другим образом повлиять

на благосостояние представителя бизнеса.

В заключении стоит сказать, что уровень взаимодействия «Total» с

государством является высоким, что продуктивно влияет на работу компании.

Готовность сотрудничать по различным аспектам способствует формированию

у компании благоприятного имиджа и развитию партнерских отношений с

властными структурами. GR-деятельность осуществляется, не выходя за рамки

правого поля, однако это не делает ее менее успешной. Безусловно, нельзя

полностью исключить фактор неформальных связей и каналов, благодаря

которым менеджеры энергетического гиганта продвигают корпоративные

интересы, однако их существование не способствует деформации системы

взаимодействия с государственными органами и является ее органичным, но не

главным компонентом.

2017 registration document [Электронный ресурс] // Режим доступа: https://www.total.com/sites/default/files/1

atoms/files/ddr2017-va-web.pdf. Загл. с экрана. (08.05.2018).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На сегодняшний день очевидным представляется настрой большинства

компаний на сотрудничество с государством, особенно актуальной эта

тенденция видится в рамках энергетической сферы, где государство является

важнейшим игроком. Энергетический бизнес стремится не только к

увеличению прибыли, но и к максимизации своего влияния, постепенно

становясь политическим актором. Без его участия сложно представить

формирование энергетической политики. Партнерство государства и бизнеса в

заявленной сфере чрезвычайно важно для энергетикой безопасности и

модернизации инфраструктуры.

Существуют определенные различия в процессе взаимодействия власти и

бизнеса в Российской Федерации и европейских государствах. Во многом это

вызвано наличием в последних пласта юридических и этических норм,

призванных регулировать лоббистскую деятельность, тем не менее говорить о

том, что процесс интституционализации лоббизма завершен, безусловно, не

приходится.

Особый интерес вызывает состояние сферы GR в Российской Федерации,

активно развивающейся в последние годы. Отсутсвие внятной законодательной

базы, регламентирующей взаимодействие государства и бизнеса предполагает

развитие теневых каналов взаимодействия, что существенно снижает имидж

GR-специалистов. Тем не менее крупные компании часто используют GR-

коммуникации в своей работе и стремятся выстраивать максимально

комфортную среду для сотрудничества с государством. В Западной Европе

ситуация отличается, это вызвано рядом аспектов, главный из которых

проявляется в наличии специализированной законодательной базы. В первую

очередь речь идет о регламентации лоббистской деятельности, выраженной в

четко прописанных процедурах регистрации групп интересов. Помимо этого
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европейские реалии предполагают более жесткую финансовую отчетность,

доступную для общественности.

В Российской Федерации государство и энергетический бизнес активно

взаимодействуют в вопросах социально-экономического развития регионов.

Ежегодно заключаются специальные соглашения, направленные на

многостороннее сотрудничество и взаимопомощь. Крупные энергетические

компании также уделяют много внимания такой вещи как социальная

ответственность бизнеса, реализуя различные программы и участвуя в

благотворительной деятельности. Подобная деятельность позволяет

формировать благоприятный имидж, способствующий повышению общих

позиций компании. Также это способствует росту заинтересованности

государства выстраивании партнерских отношений, что позитивно сказывается

на положении компании на рынке. В российских реалиях весьма важную роль

играют неформальные каналы связи, позволяющие достигать корпоративных

интересов. Зачастую они оказываются эффективнее выстроенной системы GR-

коммуникаций. С их помощью компания может получить необходимые

преимущества практически в любой интересующей сфере.

В Западной Европе феномен неформальных связей хоть и является менее

актуальным, но тем не менее не должен быть упущен из виду. В крупных

энергетических компаниях распространена практика привлечения сотрудников,

до этого занимавших ключевые государственные посты или же продвижения

своих представителей во властные органы. Это позволяет бизнесу

своевременно получать информацию о возможных изменениях государственной

политики, контролировать риски, а также оказывать влияние на выработку

важных политических решений.

Говоря о сферах, в рамках которых европейский энергетический бизнес

особенно активно взаимодействует с государством, стоит упомянуть экологию и

развитие системы альтернативных источников энергии. Последнее особенно

актуально в условиях постепенного истощения запасов углеводородов и

необходимости модернизации инфраструктуры. Сразу же стоит заметить, что
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бизнес не готов работать себе в убыток и поэтому стремится найти

максимально выгодные энергетические альтернативы, что может негативно

сказаться на развитии возобновляемых источников энергии. В европейских

странах существуют жесткие экологические стандарты, требующие от бизнеса

внедрять инновации, способствующие повышению чистоты производства. Если

компания активно работает над этим аспектом, то государство также стремится

к партнерству.

Завершая работу, автор считает уместным сказать, что на сегодняшний

день работа крупной энергетической компании как в Российской Федерации,

так и в Западной Европе невозможна без стратегически спланированной

деятельности GR-департамента. Она позволяет прогнозировать возможные

риски, обеспечить компании необходимые преимущества, а также выстроить

качественную систему коммуникации с государством, способную превратить

последнее в заинтересованного и долговременного партнера. Помимо этого

GR-менеджеры совместно со своими коллегами из PR-департамента заботятся о

формировании привлекательного имиджа корпоративной структуры, как в

глазах общественности, так и в глазах представителей власти. Перспективы

развития сферы Government Relations в связи со всем, написанным выше,

видятся весьма благоприятными. Со временем возможно увеличение степени

ее институционализированности и развитие законодательной базы,

регулирующей взаимосвязь государства и бизнеса. Это должно привести к

уменьшению роли неформальных связей и повышению значимости

формальных каналов коммуникации, однако это видится долгим и

многоступенчатым процессом, завершение реализации которого представляется

маловероятным в ближайшие годы.
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