Р Е Ц Е Н З И Я

На выпускную квалификационную работу Смирновой Полины Андреевны, выполненную на тему «GOVERNMENT RELATIONS ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ КОМПАНИЙ В ЗАПАДНОЙ ЕВРОПЕ И РОССИИ: СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ »

1. Актуальность и новизна работы
Тема, сформулированная Смирновой П.А., является актуальной и в теоретическом, и в практическом аспектах. В современной России мы наблюдаем развитие и институционализацию различных форм взаимодействия органов власти и бизнеса. Несмотря на то, что политический смысл government relations описан в научной литературе достаточно подробно, направление эмпирического исследования, выбранное автором, довольно актуально. Новизна работы, таким образом, могла бы заключаться в разработке методологического подхода, позволяющего сравнивать стратегии отношений с органами власти в различных политических и институциональных условиях.

2. Оценка содержания работы
Содержание работы соответствует поставленным целям и задачам исследования. Текст написан хорошим языком. Автор грамотно и достаточно точно формулирует цель, задачи исследования. Методология и методика исследования, представленные в работе, демонстрируют умение автора применять теоретические знания.
Результаты, представленные в параграфах и заключении, соответствуют теме работы, отражают задачи и в полной мере отвечают на поставленные исследовательские вопросы.

3. Отличительные положительные стороны работы
· Выводы, сделанные автором в работе, обоснованны и логичны, в основном отвечают поставленным задачам;
· В работе предпринята попытка самостоятельного исслдеования;
· Автор работает с большим объемом эмпирического материала, источниками на английском языке;

4. Недостатки и замечания по работе
Несмотря на общее положительное впечатление от работы, необходимо выделить и несколько замечаний.
4.1. Автором не предложены методологически обоснованные критерии сравнительного анализа отношений с органами власти в различных государствах. В результате эмпирическая глава носит описательный и довольно поверхностный характер.
4.2. Наблюдается логический разрыв между первой и второй главами. По большей части остается неясным, какое отношение первые параграфы имеют непосредственно к заявленному автором объекту и предмету исследования.
4.3. Параграфы, посвященные правовым рамкам GR-деятельности энергетических компаний, носят довольно общий характер. Представляется, что использование более проработанной институциональной методологии сделало бы эти части более аналитическими.

5. Рекомендуемая оценка работы
Рекомендуемая оценка 4 («хорошо»)

Рецензент _________________________ Шерстобитов А.С.
(подпись) (фамилия, имя, отчество)
К.п.н., доцент кафедры политического управления СПбГУ
место работы и занимаемая должность, ученая степень и ученое звание
__________________________________________________________________

«08» июня 2018 г.